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АНОТАЦІЯ

Подгурський С. Е. Диференційований підхід до швидкiсносилової

підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у

таїландському боксі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт. – Національний університет фізичного виховання і

спорту України, Київ, 2022.

У таїландському боксі до основних технікотактичних дій відноситься

нанесення ударів супернику. Важливою характеристикою ударів є

потужність, яка визначається рівнем розвитку її силового й швидкісного

компонентів та здатністю до їх комплексної реалізації.

Єдиноборці різних вагових категорій істотно відрізняються один від

одного за своїми техніко–тактичними, фізичними і функціональними

характеристиками. Спортсмени легкої і середньої вагової категорії мають

високий рівень швидкісної підготовленості, завдаючи багато ударів середньої

сили активно маневруючи по рингу. Представники важких вагових категорій

володіють більшою силою і стійкістю до ударів противника, але при цьому

їм важко активно пересуватися по рингу.

Актуальність дослідження обумовлена тим, що підготовка вітчизняних

тайбоксерів здійснюється переважно на основі загальних положень теорії

спорту та спортивних єдиноборств, залишаючи без достатньої уваги

специфіку техніки таїландського боксу. На відміну від інших єдиноборств

удари у таїландському боксі можуть наноситися будьякою частиною руки

або ноги, що висуває підвищені вимоги до швидкісносилових можливостей

великої групи м'язів спортсменів. Виникла необхідність в розробці науково

обґрунтованої методики диференційованого підходу до швидкісносилової

підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій

таїландського боксу.

Врахування особливостей спортсменів різних вагових категорій у

програмах їх спеціальної фізичної підготовки, створить хороші передумови
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для подальшого вдосконалення техніки ударів кваліфікованих тайбоксерів.

Мета дослідження – розробити та обґрунтувати ефективність

використання диференційованих програм зі спеціальної фізичної підготовки

швидкісносилової спрямованості кваліфікованих тайбоксерів з урахуванням

відмінностей у прояві швидкісних і силових компонентів рухових функцій у

представників різних вагових категорій.

Завдання дослідження:

1. Здійснити аналіз спеціальної літератури та практичного досвіду з

питань удосконалення швидкісносилової підготовленості кваліфікованих

спортсменів з урахуванням особливостей таїландського боксу.

2. Визначити особливості прояву швидкісносилових можливостей

кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій в змагальних,

спеціальнопідготовчих та загальнопідготовних вправах.

3. Розробити комплекси спеціальнопідготовчих вправ швидкісно

силової спрямованості та експериментально обґрунтувати диференційований

підхід до їх використання у підготовці спортсменів різних вагових категорій

в таїландському боксі.

Об'єкт дослідження – спеціальна фізична підготовка кваліфікованих

спортсменів у таїландському боксі.

Предмет дослідження – методика вдосконалення швидкісносилових

можливостей спортсменів із застосуванням диференційованих програм для

груп різних вагових категорій.

Методи дослідження:

Теоретичний аналіз і узагальнення науковометодичної літератури та

емпіричних даних наукового дослідження, педагогічне спостереження,

педагогічний експеримент, педагогічне тестування, методи математичної

статистики.

Аналіз результатів дисертаційної роботи дозволив розширити і

доповнити дані щодо методичних підходів до побудови процесу спеціальної

фізичної підготовки швидкісносилової спрямованості кваліфікованих
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спортсменів таїландського боксу різних вагових категорій, здійснена

розробка та уніфікація системи оцінки рівня швидкісносилових

можливостей з урахуванням особливостей кожної вагової категорії.

Новими даними є матеріал про методику диференційованого підходу у

швидкісносиловій підготовці кваліфікованих спортсменів таїландського

боксу різних вагових категорій.

Вперше виявлені особливості комплексного прояву швидкісних і

силових компонентів рухових функцій в умовах змагальної діяльності

кваліфікованих тайбоксерів різних вагових категорій, які були виявлені на

підставі кількісної оцінки змагальних показників технікотактичних дій.

Вперше розроблена технологія оцінки рівня розвитку швидкісно

силових можливостей спортсменів у таїландському боксі різних вагових

категорій. Вона була представлена та апробована у вигляді комплексу

контрольних вправ, умов виконання вправ відповідно до специфіки

виявлення швидкісносилових здібностей спортсменів кожної вагової

категорії і далі, оцінювання результатів відповідно до розроблених таблиць

нормативних показників.

Вперше розроблені диференційовані програми у вигляді модулів

швидкісносилової спрямованості для ефективного підвищення швидкісно

силових можливостей кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій.

Вперше обґрунтовано методику тренувальних програм удосконалення

швидкісносилових можливостей кваліфікованих тайбоксерів.

Доповнено і систематизовано цілісну систему наукових знань щодо

теоретикопрактичних та методичних положень спеціальної фізичної

підготовки кваліфікованих спортсменів таїландського боксу різних вагових

категорій.

Дістала подальшого розвитку тема диференційованого підходу до

швидкісносилової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових

категорій у таїландському боксу. Вона спрямована на впровадження

диференційованого підходу за ваговими категоріями на різні сторони
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підготовленості, рівні кваліфікації, віку спортсменів.

Практична значимість дослідження полягає в розробці

диференційованих програм швидкісносилової підготовки спортсменів

різних вагових категорій з урахуванням відмінностей в рівні розвитку

швидкісних і силових компонентів, а також здатності до комплексної їх

реалізації у змаганнях таїландського боксу.

У педагогічному спостереженні аналізувалися відеозаписі 21 поєдинку

чемпіонатів світу серед любителів дорослої групи з 2011 по 2017 роки і

чемпіонату України 2018 року спортсменів однакової кваліфікації, кількісні

показники яких фіксувалися тільки у спортсменівпереможців. Реєструвалися

такі показники: кількість всіх видів ударів руками (включаючи лікті), удари

ногами (включаючи коліна), кількість клінчів і кидків, проведених технічним

прийомом «скручування».

Проведений аналіз дозволив сформулювати групові характеристики

абсолютних показників змагальної діяльності (кількісні показники)

кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у таїландському боксі.

За кількістю технікотактичних дій, проведених в поєдинку, визначалися

особливості прояву швидкісносилових якостей.

Спортсменам середніх вагових категорій, на відміну від спортсменів

інших вагових категорій, властива найбільша кількість ударів руками (361),

де вони мали переваги у всіх різновидах ударів: прямих – 145, бічних – 182,

ліктями – 23. Виключенням були тільки кількість ударів рукою з розвороту,

за якими спортсмени поступалися представникам інших вагових категорій.

Стосовно ударів ногами, спортсмени середніх вагових категорій

демонстрували статистично значуще (10,06, p<0,05) більшу кількість прямих

ударів (66) порівняно зі спортсменами інших категорій. Слід також

відмітити, що хоча вони мали найменшу кількість бічних ударів (108), що

також статистично значуще (28,37, p<0,05), їх виконання призводило до

нокдаунів, на відміну від спортсменів легких вагових категорій.

Для спортсменів важких вагових категорій характерна наявність
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нокаутів і нокдаунів від різних ударів руками і ногами, хоча їхня сумарна

кількість найменша (605). Не в одному різновиді ударів представники важких

категорій не мали найбільші значення, а в прямих ударах руками (127), за

відсутності статистично значущих відмінностей (2,09, p>0,05), ударах ногами

(295), зокрема колінами (111) мали статистично значуще найменшу кількість,

як і клінчів (58) (84,14, p<0,05 та 46,24, p<0,05 відповідно).

На основі даних спеціальної літератури, педагогічного спостереження і

аналізу поєдинків кваліфікованих спортсменів таїландського боксу різних

вагових категорій чемпіонатів України, Європи та світу групою експертів

було складено перелік оцінюваних ударних прийомів.

Оцінювання кількісних показників при виконанні одиночних і серійних

ударів здійснювалося за допомогою приладу «Hykso» в умовних одиницях

(у.о.).

Проведено констатуючий експеримент з виконанням спеціалізованих

тестів, які враховують особливості спеціальної працездатності бійців різних

вагових категорій.

Умови виконання вправ при оцінюванні швидкісносилової

підготовленості мали диференційований характер, з огляду на притаманність

кожній ваговій групі особливостей в прояві швидкісного і силового

компонентів.

Тривалість виконання запропонованих вправ прямо залежала від

вагових категорій, вибір якої визначався можливістю утримання початкової

швидкості і збереження відповідної структури виконуваної дії. Такий підхід

сприяв реалізації швидкісного і силового компонентів в повній мірі.

Виходячи з цього випливало, що тестова вправа має виконуватися не більше

30 с, а в деяких випадках (комбінованих) до 45 с, де максимальний час було

відведено спортсменам легких вагових категорій, а спортсменам середньої та

важкої вагових категорій, відповідно менша.

Результати тестування показали, що рівень допоміжної швидкісно

силової підготовленості кваліфікованих спортсменів знаходиться в діапазоні

7

від «середнього» до «високого», переважно «вище середнього».

Модель тренувального етапу включала три базові мезоцикли, які у

свою чергу містять у собі по чотири мікроцикли, три з яких ударні, четвертий

– відновний. Кожен мікроцикл, включав п'ять робочих днів з двома

тренувальними заняттями в день і два відновлювальних дня.

У диференційованих програмах розподіл часу послідовного виконання

фізичних вправ і ударних прийомів по кожній ваговій категорії

вибудовується з урахуванням уникнення фази зниження швидкості

виконуваних дій і порушення їх структури. Для важковаговиків такий

часовий відрізок не повинен перевищувати 40 секунд, середньоваговиків – 50

секунд і легковаговиків – 60 секунд, де час роботи виконання фізичної

вправи і ударного прийому в одній ваговій категорії – однакові. Інтервал

відпочинку між повтореннями комбінацій не повинен перевищувати 30

секунд, а пауза між різними комбінаціями, варіюється від 1 хвилини 15

секунд до 2 хвилин в залежності від вагової категорії.

У програмі дослідження застосовувалися засоби фізичного впливу з

власною вагою, додаткового обтяження, а також роботи з партнерами. При

виконанні запропонованих програм використовувались усі існуючі методи та

режими швидкисносилової підготовки.

Тренувальні заняття виглядали таким чином: організаційно

підготовчий етап: розминка 1520 хвилин, з обов'язковими елементами

розтяжки; основний етап: перша частина – вправи з обтяженням, або з

власною вагою і з партнером у взаємозв'язку з технікотактичними діями –

3040 хвилин (вранці); 4050 хвилин (ввечері); друга частина, активний

відпочинок з елементами розтяжки провідних груп м'язів, що виконують

навантаження диференційованих програм 10 хвилин (вранці); 15 хвилин

(ввечері); спеціальнопідготовчі вправи по «лапах», «боксерської груші»,

«бій з тінню», спаринги – 5545 хвилин (вранці); 9585 хвилин (ввечері);

підсумковий етап: заминка, підведення підсумків – 10 хвилин.

Після виконання диференційованих програм нами застосовувалися
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короткострокові серії ударних прийомів у роботі зі спеціальними засобами

до трьох циклів кожного типу удару, які також відповідно

диференціювалися. Інтервал відпочинку між серіями кожного типу удару, не

більше 2 хвилин.

Перевага запроваджених диференційованих програм підтверджена

результатами математичного аналізу.

Ключові слова: муейтай, диференційований підхід, швидкісносилова

підготовка, швидкісний компонент, силовий компонент, кваліфіковані

спортсмени.

ABSTRACT

Podhurskyi S. Е. Differentiated approach to the speed and strength training

of qualified athletes of different weight categories in Thai boxing. – Qualifying

scientific work as a manuscript.

The thesis for a Ph.D. degree by a specialty 017 Physical Training and Sport.

– National University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2022.

In Thai boxing, as in other similar combat sports, the main technical and

tactical actions include striking the opponent. An important characteristic of

punches is the strength of motor actions, the manifestation of which is determined

by the level of development of its strength and speed components and the ability to

use them in complex.

Combat athletes of different weight categories differ significantly from each

other in their technical and tactical, physical and functional characteristics.

Athletes of light and medium weight categories, as a rule, have a high level of

speed training, inflicting many punches of medium strength by actively

maneuvering in the ring. Representatives of heavy weight categories have greater

strength and resistance to enemy punches, but it is difficult for them to actively

move around the ring.

The relevance of the study is due to the fact that training of domestic Thai

mainly relies on the general provisions of the theory of sports and combat sports,
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omitting specific features of Thai boxing. Unlike other combat sports, punches in

Thai boxing can be inflicted on any part of the arm or leg, which places increased

demands on the speed and strength of a large group of athlete’s muscles. There is a

need to develop a scientifically sound method of differentiated approach to speed

and strength training of qualified athletes of different weight categories in Thai

boxing.

Incorporating these peculiarities into special physical training programs will

create good conditions for further improvement of the punching technique of

qualified Thai boxers.

The goal of research is to develop and substantiate the effectiveness of

differentiated programs for special physical training of speed and strength

orientation of qualified Thai boxers, taking into account differences in the

manifestation of speed and strength components of motor functions in different

weight categories.

The research tasks are:

1. To analyze the special literature and practical experience in improving the

speed and strength training of qualified athletes, taking into account the

peculiarities of Thai boxing.

2. To determine the features of the manifestation of speed and strength


[…]

від. 0,3684 2,2632 0,2983 2,2105 1,2281 0,4035 0,5965 7,3684 0,1404

60.5
аб. 7 12* 3 5 7 12 114 32 13
від. 0,1157 0,1984 0,0496 0,0826 0,1157 0,1984 1,8843 0,5289 0,2149

61
аб. 15 8.7* 7 6 6 11 122 26 17
від. 0,2459 0,1426 0,1148 0,0984 0,0984 0,1803 2 0,4262 0,2787

63
аб. 17* 7 4 11 5 7 113 39* 25*
від. 0,2698 0,1111* 0,0635 0,175 0,0794 0,1111 1,7937 0,6191 0,3968

64
аб. 13 1 12* 15* 9* 9 107 12 13
від. 0,2031 0,0156 0,1875 0,2344 0,1406 0,1406 1,672 0,1875 0,2031

68
аб. 26* 4.9 8.3 8 3 10 112 31 13
від. 0,3824 0,0721 0,1221* 0,1177 0,0441 0,1471 1,647 0,4559 0,1912

69
аб. 12 3.5 17* 21* 4 3 100 35 23
від. 0,1739 0,0507 0,2464 0,3044 0,058 0,0435 1,449 0,5073 0,3333

71
аб. 107* 37* 24* 104* 90* 84* 150 103* 13
від. 1,5070 0,5211 0,3380 1,4648 1,2676 1,1831 2,113 1,4507 0,1831

75
аб. 23* 9* 16* 43* 11* 22* 116 137* 53*
від. 0,3067 0,12 0,2133 0,5733 0,1467 0,2933 1,547 1,8267 0,7067

75
аб. 25* 3 7 34* 9* 24* 120 98* 80*
від. 0,3333 0,04 0,0933 0,4533 0,12 0,32 1,6 1,3067 1,0667

77
аб. 26* 7 5 25* 7 16* 124 126* 67*
від. 0,3377 0,0909 0,0649 0,3247 0,0909 0,2078 1,610 1,6364 0,8701

78
аб. 215* 12* 110* 9 103* 189* 125 590* 109*
від. 2,7564 0,1539 1,4103 0,115 1,3205 2,4231 1,603 7,5641 1,3974

79
аб. 13 8* 6 19* 19* 25* 107 174* 49*
від. 0,1646 0,1013 0,076 0,2405 0,2405 0,3165 1,354* 2,2025 0,6203

81
аб. 137* 30 9* 139* 174* 113* 128 394* 70*
від. 1,6914 0,3704 0,1111 1,7161 2,1482 1,3951 1,580 4,8642 0,8642

82.5
аб. 43* 8* 8 2 12* 2 102 57* 32*
від. 0,5212 0,097 0,097 0,0242 0,1455 0,0242 1,236* 0,6909 0,3879

83
аб. 9 9* 13* 5 24* 21* 114 23 45*
від. 0,1084 0,1084 0,1566 0,0602 0,2892 0,2530 1,374* 0,2771 0,5422
Примітка. * кращі абсолютні та відносні показники різниці зрушень першої 10 групи спортсменів

БРр8 – сумарна потужність бокових ударів руками за 8 с; ПКр8 – сумарна потужність прямих ударів коліном

за 8 с; ГЛр8 – сумарна потужність горизонтальних ударів ліктем за 8 с; НБКр8 – сумарна потужність нижніх

бокових кругових ударів ногою за 8 с; СБКр8 – сумарна потужність середніх бокових кругових ударів ногою

за 8 с; ПРр8 – сумарна потужність прямих ударів руками за 8 с; ПНр8 – сумарна потужність прямих ударів

ногами за 8 с; БРр40 – сумарна потужність бокових ударів руками за 40 с; ПРр40 – сумарна потужність

прямих ударів руками за 40 с
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Абсолютні та відносні зміни показників сумарної потужності у

спеціалізованих тестах «8/40 с», основна група (n=23)
Вага зе БРр8 ПКр8 ГЛр8 НБКр8 СБКр8 ПРр8 ПНр8 БРр40 ПРр40

42
аб. 137* 61* 139* 91 25 121* 85* 30 50
від. 3,2619 1,4524 3,3095 2,1667 0,5952 2,881 2,0238 0,7143 1,1905*

43
аб. 13 17 15 9 14 9 90* 56 30
від. 0,3023 0,3954* 0,3488* 0,2093 0,3256 0,2093 2,093 1,3023 0,6977

44
аб. 15 4 9 14 12 10 101* 13 37
від. 0,3409 0,0909 0,2046 0,3182 0,2727 0,2273 2,2955 0,2955 0,8409

47
аб. 9 15 17 17 13 6 90* 12 28
від. 0,1915 0,3192 0,3617* 0,3617* 0,2766 0,1277 1,9149 0,2553 0,5957

50
аб. 17 7 8 4 7 12 105 82 16
від. 0,34 0,14 0,16 0,08 0,14 0,24 2,1 1,64* 0,32

55
аб. 10 7 15 27* 32* 27 98* 80 68
від. 0,1818 0,1273 0,2727 0,4909 0,5818 0,4909* 1,7818 1,4546 1,2364*

57
аб. 66* 68* 142* 56 39* 118* 153 131* 86*
від. 1,1579 1,193 2,4912 0,983 0,6842 2,0702 2,6842 2,2983 1,5088

57
аб. 62 70* 144* 100* 149* 96* 78* 171* 150*
від. 1,0877 1,2281 2,5263 1,7544 2,6140 1,6842 1,3684 3 2,6316

60.5
аб. 20 18* 13 11 6 30 117 65 43
від. 0,3306 0,2975 0,2149 0,1818 0,0992 0,4959* 1,9339 1,0744 0,7107

64
аб. 29 9 11 21* 11 11 126 32 27
від. 0,4531 0,1406 0,1719 0,3281 0,1719 0,1719 1,9688 0,5 0,4219

65.5
аб. 5 12,5 15 15 11 13 112 27 33
від. 0,0763 0,1908 0,2290 0,2290 0,1679 0,1985 1,7099 0,4122 0,5038

67
аб. 22 12 16,2 38* 33 10 112 54 32
від. 0,3284 0,1791 0,2418 0,5672 0,4925* 0,1493 1,6716 0,806 0,4776

67
аб. 11 9,6 19,7 13 11 11 118 42 54
від. 0,1642 0,1433 0,2940 0,1940 0,1642 0,1642 1,7612 0,6269 0,806

70
аб. 50* 14 24,5* 35* 33 23 108 59 22
від. 0,7143 0,2 0,35 0,5 0,4714 0,3286 1,5429 0,8429 0,3143

3(71)

аб. 142* 105* 50* 135* 119* 204* 132 222* 296*
від. 2,0882 1,5441 0,7353 1,9853 1,75 3 1,9412 3,2647 4,3529

75
аб. 49* 10 14 37* 14 30 121 208* 74
від. 0,6533 0,1333 0,1867 0,4933 0,1867 0,4 1,6133 2,7733 0,9867

6(75)
аб. 209* 131* 45* 165* 265* 248* 156 901* 564*
від. 2,5803 1,6173 0,5556 2,0370 3,2716 3,0617 1,9259 11,124 6,963

77
аб. 46* 13 18 22* 17 26 116 115* 95*
від. 0,5974 0,1688 0,2338 0,2857 0,2208 0,3377 1,5065 1,4935 1,2338

1(78)
аб. 309* 84* 77* 370* 181* 307* 151 300* 109*
від. 3,9114 1,0633 0,9747 4,6835 2,2911 3,8861 1,9114 3,7975 1,3798

81
аб. 49* 26* 8 9 34* 29 108 130* 79*
від. 0,6049 0,321 0,0988 0,1111 0,4198 0,3580 1,333* 1,605 0,9753

82
аб. 37 17 8 20 52* 36* 109 100* 69
від. 0,4512 0,2073 0,0976 0,2439 0,6342 0,4390 1,329* 1,2195 0,8415

83
аб. 46* 17 21 13 71* 35 111 136* 79*
від. 0,5542 0,2048 0,2530 0,1566 0,8554 0,4217 1,337* 1,6386 0,9518

84
аб. 43 25* 29* 14 75* 49* 109 93 100*
від. 0,5119 0,2976 0,3452 0,1667 0,8929 0,5833 1,298* 1,1071 1,1905
Примітка. * кращі абсолютні та відносні показники різниці зрушень першої 10 групи спортсменів

БРр8 – сумарна потужність бокових ударів руками за 8 с; ПКр8 – сумарна потужність прямих ударів коліном

за 8 с; ГЛр8 – сумарна потужність горизонтальних ударів ліктем за 8 с; НБКр8 – сумарна потужність нижніх

бокових кругових ударів ногою за 8 с; СБКр8 – сумарна потужність середніх бокових кругових ударів ногою

за 8 с; ПРр8 – сумарна потужність прямих ударів руками за 8 с; ПНр8 – сумарна потужність прямих ударів

ногами за 8 с; БРр40 – сумарна потужність бокових ударів руками за 40 с; ПРр40 – сумарна потужність

прямих ударів руками за 40 с
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ДОДАТОК И
Варіанти модулів швидкісносилового спрямування
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