## ВІДГУК

офіційного опонента Кіприча Сергія Володимировича на дисертаційну роботу Подгурського Станіслава Ельбертовича «Диференційований підхід до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі», представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 017 – Фізична культура і спорт в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка

### **Актуальність теми дисертації.**

Актуальність представленого дослідження обумовлена тим, що підготовка вітчизняних тайбоксерів здійснюється переважно на основі загальних положень теорії спорту та спортивних єдиноборств, залишаючи без достатньої уваги особливості техніки тайландського боксу. На відміну від інших єдиноборств удари у тайландському боксі можуть наноситися будь-якою частиною руки або ноги, що висуває підвищені вимоги до швидкісно-силових можливостей великої групи м'язів спортсменів. Виникла необхідність в розробці науково обґрунтованої методики диференційованого підходу до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій тайландського боксу.

Значне розмаїття ударів, індивідуальних варіантів техніки виконання та прояву рухових функцій у спортсменів потребують удосконалення технології контролю та оцінювання їх швидкісно-силових компонентів. Врахування особливостей у програмах спеціальної фізичної підготовки, створить хороші передумови для подальшого вдосконалення техніки ударів кваліфікованих тайбоксерів.

Підготовка українських тайбоксерів здійснюється, переважно, на підґрунті загальних положень з теорії спорту та інших спортивних єдиноборств, залишаючи без достатньої уваги особливості тайландського боксу. На відміну від інших контактних єдиноборств, удари у тайландському боксі можуть завдаватися будь-якою частиною руки або ноги, що висуває підвищені вимоги до техніки рухів і швидкісно-силових можливостей великих груп м'язів атлетів. Оскільки тайбоксери з різною масою тіла відрізняються між собою у вищевказаних аспектах, виникає необхідність в розробці науково обґрунтованої методики диференційованого підходу до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих тайбоксерів різних вагових категорій. Велика різноманітність ударних дій, індивідуальні прояви техніки рухів та рухових функцій у спортсменів з тайландського боксу, вимагають удосконалення технології контролю та оцінювання рівня їх швидкісно-силових якостей. Врахування індивідуальних особливостей у програмах спеціальної фізичної підготовки сприятиме більш ефективному вдосконаленню техніки ударних рухів кваліфікованих тайбоксерів.

Виходячи з вищезазначеного, дисертаційна робота Подгурського Станіслава Ельбертовича «Диференційований підхід до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі» є актуальною і сучасною.

**Зв'язок роботи з науковими планами, темами.** Представлена дисертаційна робота була виконана на кафедрі історії та теорії олімпійського спорту Навчально-наукового олімпійського інституту Національного університету фізичного виховання і спорту України відповідно до Плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016-2020 рр. за темою 2.27 «Вдосконалення системи спортивної підготовки і змагальної діяльності кваліфікованих спортсменів в сучасних умовах інтенсифікації змагальної діяльності» (номер державної реєстрації 0117U000806), та Плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2021-2025 рр. за темою 2.5 «Структура і зміст багаторічної підготовки спортсменів в сучасних умовах розвитку спорту» (державний реєстраційний номер 0121U108197).

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, які представлені в дисертації підкріплена використанням коректних методів дослідження.

Дисертаційна робота, загальним обсягом 265 сторінок тексту комп'ютерного набору виконана державною мовою. Робота включає: анотацію, вступ, п'ять розділів, практичні рекомендації, висновки, список використаних джерел та додатки. Дисертація містить 28 таблиць та 12 рисунків. Список використаних джерел складається з 236 найменувань.

У **вступі**, за стандартною формою, обґрунтовано актуальність досліджуваної теми, окреслено зв'язок з науковими планами, темами, визначено мету та завдання, об'єкт і предмет, методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичну значущість отриманих результатів, вказано особистий внесок здобувача в спільно опублікованих наукових працях, відображено інформацію про апробацію результатів дослідження та публікації за темою роботи, структуру й обсяг дисертації.

**Перший розділ** «Структура і зміст спеціальної фізичної підготовки кваліфікованих спортсменів у тайландському боксі» містить аналіз та узагальнення публікацій та інформаційних джерел, які розкривають загальні підходи та специфіку розвитку швидкісно-силових можливостей у контактних одноборствах; представлено історичні віхи розвитку тайландського боксу, як спортивної дисципліни, особливості техніки ударних прийомів, фактори реалізації та забезпечення змагальної діяльності в тайландському боксі, доведено необхідність диференційованого підходу до спеціальної фізичної підготовки швидкісно-силової спрямованості кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі, а також інформацію щодо існуючих підходів до вирішення задач швидкісно-силового вдосконалення та контролю спеціальної фізичної підготовленості кваліфікованих спортсменів у тайландському боксі.

У **другому розділі** «Методи та організація дослідження» представлено і описано методи дослідження, обґрунтовано їх застосування, описано організацію досліджень.

Дано характеристику досліджуваного контингенту і загальної організації досліджень: робота і процес дослідження включала чотири послідовних, логічно взаємопов'язаних етапи впродовж кількох років роботи. Аналізувалися відеозаписи 21 поєдинку чемпіонатів світу серед аматорів дорослої групи з 2011 по 2017 роки і чемпіонату України 2018 року. У дослідженні брали участь 45 кваліфікованих спортсменів (майстри спорту України, кандидати в майстри спорту України) – чоловіки віком від 18 до 28 років. Констатуючий і формуючий педагогічні експерименти були проведені впродовж 2019-2020 років на базі ДЮСШ № 5 м. Київ, у спортивному клубі «Muay Thai Spirit Gym», та спортивному комплексі «Меридіан».

У **третьому розділі** «Особливості прояву швидкісно-силових можливостей у процесі виконання ударних прийомів кваліфікованими спортсменами різних вагових категорій у тайландському боксі. Підсумками проведеної аналітичної роботи, представлено дані щодо реалізації швидкісно-силових можливостей у процесі виконання ударних прийомів кваліфікованими тайбоксерами різних вагових категорій, а також виконано аналіз змагальної діяльності кваліфікованих тайбоксерів.

У **четвертому розділі** «Обґрунтування диференційованого підходу до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів у тайландському боксі» здобувач розкриває наступні питання: розробка та впровадження диференційованої програми вдосконалення швидкісно-силових можливостей кваліфікованих тайбоксерів різних вагових категорій та підтвердження її ефективності, а також обґрунтування контрольних вправ для оцінки ефективності швидкісно-силової підготовки кваліфікованих тайбоксерів.

**П'ятий розділ** «Аналіз та узагальнення результатів дослідження» присвячено узагальненню отриманих експериментальних даних. Дана характеристика отриманим результатам, розкрито практичну і теоретичну значущість проведеної роботи. Здійснено порівняльний аналіз отриманих результатів дослідження з відомими розробками інших авторів стосовно даної теми та отримано нові дані щодо досліджуваної проблеми.

Представлені у роботі **висновки** відповідають меті та завданням дослідження, а практичні рекомендації відображають отримані наукові результати.

**Достовірність і наукова новизна отриманих результатів.**

Проведена пошукова і дослідницька робота дозволила Подгурському С.Е. **вперше:** виявити особливості комплексного прояву швидкісних і силових компонентів рухових функцій кваліфікованих тайбоксерів різних вагових категорій, які були встановлені шляхом кількісної оцінки показників техніко-тактичних дій в умовах змагальної діяльності; розробити технологію оцінки рівня розвитку швидкісно-силових можливостей спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі; розробити диференційовані програми у вигляді модулів швидкісно-силової спрямованості для ефективного підвищення швидкісно-силових можливостей кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій; обґрунтувати методику тренувальних програм з удосконалення швидкісно-силових можливостей кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій.

Також автором дисертації **доповнено і систематизовано** цілісну систему наукових знань щодо теоретико-практичних, а також методичних положень спеціальної фізичної підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі; **вдосконалено** технологію оцінки рівня розвитку швидкісно-силових можливостей кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі (як в ударних прийомах, так і у фізичних вправах); **дістала подальшого розвитку** тема досліджень, що пов'язані з диференційованим підходом до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі.

**Практична значущість результатів дослідження** полягає у тому, що були розроблені диференційовані програми швидкісно-силової підготовки спортсменів у тайландському боксі різних вагових категорій з урахуванням їх особливостей щодо комплексної реалізації швидкісних і силових компонентів підготовленості у змагальній діяльності. Результати проведених досліджень були впроваджені у навчально-тренувальний процес кваліфікованих тайбоксерів спортивного клубу єдиноборств «Муей тай спіріт джим» м. Києва в період з вересня 2019 по травень 2020 років, практику підготовки збірної команди Чернігівської області з кікбоксингу (впродовж 2019 року), навчально-тренувальний процес кафедри спортивних єдиноборств та силових видів спорту Національного університету фізичного виховання і спорту (вересень 2019 р. – червень 2020 р.); факт впровадження підтверджено відповідними актами впровадження.

**Повнота викладення результатів дослідження у друкованих працях.** Результати дисертаційної роботи висвітлені в 12 наукових публікаціях: 4 статті у наукових виданнях з переліку наукових фахових видань України, 2 статті у періодичних наукових виданнях Великобританії та Іспанії, проіндексованих у базі даних Scopus (Q2, Q3) та Web of Science; 5 публікацій апробаційного характеру, 1 публікація додатково відображає наукові результати дисертації.

**Апробація результатів дослідження.** Результати дисертаційного дослідження було представлено на міжнародних конференціях: «Молодь та олімпійський рух» (Київ, 2018-2020 рр.); «Фізична культура, спорт і здоров'я: стан, проблеми та перспективи» (Харків, 2020 р.); а також на всеукраїнських конференціях: «Фізичне виховання і спорт в навчальних закладах України на сучасному етапі: стан, напрямки та перспективи розвитку» (Кропивницький, 2020 р.); Всеукраїнському форумі «Спортивні єдиноборства: шляхи розвитку та вдосконалення» (Київ, 2020 р.); Всеукраїнському семінарі з підвищення кваліфікації тренерського складу за темою доповіді «Ефективність засобів контролю спеціальних швидкісно-силових можливостей кваліфікованих спортсменів тайландського боксу шляхом виявлення взаємозв'язку зрушень показників ударних прийомів щодо контрольних вправ» (Київ, 2020 р.).

**Рекомендації щодо використання результатів дисертації.** Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в практичній діяльності тренерів з тайландського боксу та інших єдиноборств з метою підвищення ефективності підготовки кваліфікованих спортсменів, а також самими атлетами з тайландського боксу безпосередньо у навчально-тренувальному процесі.

Загальні висновки структурно повністю відповідають завданням дослідження та змісту основного тексту роботи, є логічними, доречними, відображають основні результати

дослідження. Робота також містить додатки, де відображені список публікацій здобувача за темою дисертації; акти впроваджених результатів.

Структура та обсяг дисертаційної роботи, а також її представлення і оформлення відповідають вимогам МОН України.

#### **Недоліки і зауваження до дисертаційної роботи.**

Загалом позитивно оцінюючи дисертацію Подгурського Станіслава Ельбертовича, слід вказати на побажання та зауваження, які не знижують значимості представлених результатів але потребують пояснень і уточнень:

У другому розділі автором дано детальне описання застосування модифікованого спортивного снаряда дворучна «Гиря Подгурського», який рекомендується використовувати для вдосконалення швидкісно-силових можливостей спортсменів тайландського боксу. На нашу думку, доцільно було б винести детальне описання даного снаряду і технології його використання в практичні рекомендації або в додатки.

У підрозділі 1.2. «Техніка ударних прийомів у тайландському боксі» автор посилається на загальновідому класифікацію фізичних вправ за В.М. Платоновим. Достатньо було зробити посилання одним реченням на першоджерело, не дублюючи її опис у роботі.

В роботі зустрічалися не точні, з методичної точки зору, терміни, як от «...а у класичному боксі опорною (**ногою**) є передня, і центр ваги зміщений саме до неї». У науковій роботі бажано уникати подібних термінів і формулювань.

Ключовим питанням нам бачиться впровадження отриманих результатів і розроблених практичних рекомендацій у практику підготовки кваліфікованих тайбоксерів. Як, на Вашу думку, це можна реалізувати на практиці?

У тексті роботи зустрічаються поодинокі стилістичні та орфографічні помилки або неточності.

#### **Загальний висновок**

Дисертаційна робота Подгурського Станіслава Ельбертовича на тему «Диференційований підхід до швидкісно-силової підготовки кваліфікованих спортсменів різних вагових категорій у тайландському боксі», є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, характеризується новим підходом і практичною цінністю, відповідає спеціальності 017 Фізична культура і спорт, вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки № 759 від 31.05.2019), вимогам освітньо-наукової програми, яку успішно завершив здобувач, вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор Подгурський Станіслав Ельбертович заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.